nos illud uitæ fecimus uenenum. Nos enim & ferro quo carere non possumus simili modo utimur. Nec tamen quæreremur merito: etiam si maleficii causa attulisset. Aduersus unam quippe naturæ partem ingrati sumus: quasi quæ non ad delicias quasque non ad contumelias feruiat homini. In maria iacitur: ut freta admittamus: eluitur aquis: freta: ligno: igne: lapide: fruge omnibus cruciatur horis: multoque plus ut delitiis quàm ut alimentis nostris famuletur. Illa tamen quæ summa patiatur: atque extrema cure tolerabilia uideantur. Penetramus in uiscera auri argentiq; uenas: & æris ac plumbi metalla fodientes. Gemmas etiam & quosdam paruulos quærimus lapides scrobibus in profundum actis. Viscera eius extrahimus: ut dygito gestetur gemma quam petimus. Quot manus atteruntur: Vt unus niteat articulis. Si ulli essent: inferri: iam profecto illos auaritiæ atque luxuriæ cuniculi refodissent: Et miramur si eadem ad noxam genuit aliqua. Feræ enim credo custodiunt illam: arcentque sacrilegas manus. Nonne inter serpentes fodimus? Et uenas auri tractamus cum ueneni radicibus? Placatiore tamen deum utimur ob hoc: quod omnes hi opulentiæ exitus ad scelera cedentesque & bella tendunt: quæque sanguine nostro irrigamus insepultis ossibus tegimus. Quibus tamen uelut exprobatore furore tandem ipsa se obducit: & scelera quoque mortalium occultat. Inter crimina ingrati animi & hoc dixerim quod naturam eius ignoramus.

De Forma Terræ.

CA. LXVI.

**e** Si autem figura prima de qua cōsensus iudicat, Orbem certe dicimus terræ globum: quem uerticibus includi fatemur. Neque enim absoluti orbis est forma in tanta montium excelsitate tanta camporum planicie: sed cuius amplexus si cuncta linearum comprehendatur ambitu: figuram absoluti orbis efficiat. Id quod ipsa rerum naturæ cogit ratio: non eisdem causis quas attulimus in cælo. Namque in illo caua in se conuexitas uergit: & cardini suo hoc est terræ: undique incumbit. Hæc ut solida atque conferta assurgit intumescenti similis: extraque protenditur. Mundus in centrum uergit. At terra exit a centro: immensum eius globum in formam orbis assidua circa eam mundi uolubilitate cogente.

De Antipodibus An Sint. CA. LXVII.

**i** Ngens hic pugna litterarum cōtraque uulgi opinionem circūfundi terræ homines undique cōuersisque inter se pedibus stare: & cunctis similem esse cæli uerticem: ac simili modo ex quacunque parte mediam calcari. illo quærente cur non decident contra sitiq; tanquàm non & ratio præfesto sit. Vt nos non decidere miretur illi. Interuenit sententia quibus indocili probabilis turbæ iæquali globo: & si sit figura pineæ nucis nihilominus terram undique incoli. Sed quid hoc refert alio miraculo exoriente? Pendere ipsam ac non cadere nobiscum ceu spiritus uis mundo præsertim inclusi dubium sit: an possit cadere natura repugnante & quo cadat negante. Nam sicut ignium sedes non est nisi in ignibus: aquarum nisi in aquis: spiritus nisi in spiritu: ita terræ arcentibus cunctis nisi in se locus non est. Globum tamen effici mihi est in tanta planitie maris cæpog. Cui sententiæ adest Dicearchus uir in primis eruditus: regum cura permensus montes: ex quibus altissimum perdidit Pelion. M. cc. passuum ratione perpendiculi nullam esse eam portionem uniuersæ rotunditatis colligens. Mirhi incerta hæc cōiectatio uideat. Haud ignoro quosdam alpium uertices longo tractu nec breuiore quinquaginta milibus passuum assurgere. Sed uulgo maxime hæc pugna est: si coactam in uertice aquarum quoque figura credere cogat. Atque non aliud in rege natura aspectu manifestius. Namque dependentes ubique guttæ paruus globantur orbibus. Et pulueri illatæ frondiumque lanugini impositæ absoluta rotunditate cernuntur. Et in poculis repletis media maxime tument. Quapropter subtilitate humoris mollitiæque in se residente ratione facilius quàm uisu deprehendunt. Idque etiã magis mirum in poculis repletis addito humore minimo circumfluere quod super sit. Contra euenire ponderibus additis ad uicenos sæpe denarios. Scilicet quia itus recepta reliquorum in uerticem attolant: ut cumulo eminente infusa dilabant. Eadem est causa propter quam e nauibus terra non cernatur: e nauium malis conspicua. At procul recidente nauigio si quid quod fulgeat religetur in mali cacumine: paulatim descendere uideatur: & postremo occultetur. Denique oceanus quem fatemur ultimū qua non alia figura cohereret: atque non decideret: nullo ultra margine includente: ipsum id ad miraculum redit: quo nam modo etiam si globetur extremum non decideret mare. Contra quod ut sint plana maria: & qua uidentur figura non posse id accidere magno sui gaudio magnaue gloria inuectores græci docent subtilitate geometrica. Namque cum e sublimi in inferiora aquarum ferantur: & sit hæc natura earum confessa: nec quisque dubitet in littore ullo accessisse eas: quod longissime deuexitas passa sit: proculdubio apparere quo quid humiliter sit propius centro esse terræ: omnesque lineas quæ emittantur ex eo ad proximas aquas breuiore fieri quàm quæ ad extremum mare a primis aquis: Ergo totas omnique ex parte aquas uergere in centrum: ideoque non decidere: quoniam in interiora nitant. Quod quidem & ita formasse artifex natura credi debet: ut cum terra arida & sicca consistere per se ac sine humore non posset: nec rursus stare aqua nisi sustinente terra mutuo amplexu iungerentur. Hæc sinus pandente illa uero permanente totam intra: extra: supra: uenis ut uinculis discurrentibus: atque etiam in summis iugis erumpente. Quo spiritu acta & terræ pondere expressa siphonum modo emicat: tatumque a periculo decidendi abest: ut in summa quæque & altissima exiliat. Qua ratione manifestum est quare tot fluminum quotidiano accessu maria non crescant.

Quomodo Aqua Sit Terræ Innexa.

CA. LXVIII.

**e** Si igitur in toto suo globo tellus medio ambitu præcincta circūfluio mari: nec argumentis: hoc inuestigandum: sed iam experimentis cognitum.

De Nauigatione Maris Et Fluminum.

CA. LXIX.

SECVNDVS

Gadibus columnisq; Herculis hispaniæ & galliarum circuitu totus hodie nauigatur occi-  
dens. Septêtrionalis uero oceanus maiore ex parte nauigatus est auspicijs Diui Augusti ger-  
maniam classe circũuecta ad cimbrorum promontorium: & inde immenso mari prospecto:  
aut fama cognito: ad sythicam plagam & humore nimio rigentia. Propter quod minime uerisimile est  
illic maria deficere: ubi uis humoris superet. Iuxta uero ab ortu ex indico mari sub eodem sydere pars  
tota uergens in caspium mare per nauigata est macedonum armis Seleuco atq; Anthioco regnanti-  
bus: quæ seleuchida atq; anthiochida ab ipsis appellari uoluere. Circa caspium quoq; multa oceani lit-  
tora explorata: paruq; breuis q̄ totus hinc aut illic septemtrio eremigatus. Vt tamē coniecturæ locum  
sit quoq; in non reliquam ingens argumentum paludis mæoticæ: siue ea illius oceani sinus est: ut mul-  
tos aduerto credidisse: siue angusto sinu discreti restagnatio. Alio latere Gadium ab eodē occidente ma-  
gna pars meridiani sinus ambitu mauritaniæ nauigatur hodie. Maiorem quidem eius partem & orien-  
tis uictorie Magni Alexandri iustrauere usque in arabicum sinum. In quo res gerente. C. Cæsaræ Augu-  
sti filio signa nauium ex hispaniensibus naufragiis feruntur agnita. Et Hano Carthaginis potentia flo-  
rente circũuectus a gradibus ad finem arabie nauigationem eam prodidit scripto. Sicut ad extera Euro-  
pe noscenda missus eodē tēpore Himilco. Præterea nepos Cornelius auctor est Eudoxum quēdam sua  
ætate cum Lathyrum regem fugeret arabico sinu egressum gades usq; peruectū. Multoq; ante eū Cœ-  
lius Antipater uidisse se qui nauigasset ex hispania in æthiopiā cōmertii gratia. Idē nepos de septêtrio-  
nali circuitu tradit. Q. Metello Celeri. C. Africani in consulatu collegæ sed tum galliæ procōsulū indos a  
rege sueutorum dono datos: qui ex india cōmertii causa nauigantes tempestatibus essent in germaniā  
abrepti. Sic maria circũfusa undiq; diuiduo globo partem orbis auferunt nobis: nec inde huc nec hinc  
illo peruiō tractu. Quæ contemplatio apta detegendæ mortalium uanitati poscere uidetur: ut totū hoc  
quicquid est in quo singulis nihil satis est ceu subiectum oculis quantum sit ostendam.

Quæ Portio Terræ Habitatetur.

CA. LXX.

Am primum in dimidio computari mihi uidef tanq̄ nulla portio ipsi decedat oceano: qui to-  
to circundatus medio: & omnes cæteras fundens recipiensq; aquas: & quicquid exit in nubes  
ac sydera ipsa tot & tante magnitudinis pascens. Quo tandem amplitudinis spatio terra cre-  
ditur habitari. Improbata & infinita debet eē tam uastæ molis possessio. Adde q̄ ex relicto spatio plus ab-  
stulit cælum. Nam cum sint eius quinq; partes: quas uocant zonas: infesto rigore & æterno premitur  
gelu omnem quicquid est subiectum duabus extremis utring; circa uertices: hunc qui septemtrion uo-  
catur: eūq; qui aduersus illi austrinus appellatur. Perpetua caligo utrobiq; & aliena molliorum syderū  
aspectu maligna ac pruina tantum albicans. Lux uero media terrarum qua solis orbita est exusta flam-  
mis & cremata quo minus uapore torretur. Circa quam duæ tantum inter se exustam & rigentes tem-  
perantur. Hæq; ipsæ inter se non peruiæ propter incendium syderis. Ita terræ tres partes abstulit cælū.  
Oceani rapina in incerto est. Sed & relicta nobis una portio haud scio an etiam in maiore dāno sit. Idē  
siquidem oceanus infusus in multos (ut dicemus) sinus adeo uicino accessu interna maria allatrat: ut  
centum quindecim milibus passuum arabicus sinus distet ab ægyptio mari. Caspius uero. ccclxxv. mi-  
libus a portico. Idem interfusus intrat per tot maria quibus africam europam asiamq; dispartit. Quan-  
tum terrarum occupet cōputetur etiā nunc mensura tot fluminum tantarum palludium. Addātur &  
lacus & stagna. Iam elata in cælum & ardua aspectu quoq; iuga. Iam siluæ uallesq; prærupte & solitudi-  
nes & mille causis deserta detrahantur. Hæ tot portiones terræ immo uero ut plures tradidere mundi  
punctus: neq; enim est aliud terra uniuersa. hæc est materia gloriæ nostræ: hæc sedes: hic honores geri-  
mus: hic exercemus: imperia: hic opes cupimus: hictumultuatur humanū genus: hic instauramus bel-  
la etiam ciuilia: mutuis cædibus laxiorem facimus terram. Et ut publicos gentium furores trāseā: hæc  
in qua conterminos pellimus: furtiq; uicini cespitem nostro solo affodimus: ut qui latissime rura meta-  
tus fuerit: ultraq; famam exegerit accolæ quora terrarum parte gaudeat: uel cum ad mensuram auari-  
tæ suæ propagauerit quam tandem portionem defunctus eius optineat.